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Biznese të Regjistruara në Shqipëri 2023 sipas Origjina e Kapitalit

Open Corporates Albania është një databazë e krijuar dhe mirëmbajtur nga organizata AIS. Në këtë databazë janë publikuar të dhëna për Shoqëri Biznesi të regjistruara në vitin 2023 nga 1 janari deri 31 dhjetor. Këto të dhëna së bashku me dokumentet aksesohen lehtësisht përmes pasaportave ku informacioni zbardh identitetin, objektin e veprimtarisë, strukturën menaxheriale, zotëruesit ndër vite, vlera të kapitalit, performancën dhe çështjet ligjore që karakterizojnë… 
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Renditje 10 Bizneset me më shumë arkëtime nga Thesari i Shtetit 2023

Open Data Albania po publikon listën me Bizneset më të paguara përmes Transaksioneve të Thesarit gjatë 12 muajve të vitit 2023. Në hulumtim janë përjashtuar pagesat me përfitues institucione shtetërore, apo pagesa drejt bankave të nivelit të dytë. Po njësoj është përjashtuar dhe ajo kategori transaksioni që përkon me transfertë për shoqëri me zotërim publik.  Në vitin 2023 janë regjistruar gjithsej 282 103 transaksione me… 




Lexo më shumë











Investime Publike me Financim të Huaj dhe të Brendshëm, Konsolidim 2018 – 2023

Open Data Albania po zbardh të dhënat për investimet publike të konsoliduara për periudhën 2018 – 2023. Në analizë nuk përfshihen investimet kapitale për Fondin e Rindërtimit apo Investimet nga te ardhurat e Arsimit te Larte, por vetëm shpenzimet për Projektet e Investimeve Publike me Financim të Brendshëm dhe të Huaj.  Në gjashtë vite, Investimet Publike janë rritur me 31.3%. Nga 77.8 miliard lekë në… 




Lexo më shumë











Kostoja e Arbitrazheve Ndërkombëtare për Koncesione PPP raste 2023

Kostoja e Arbitrazheve Ndërkombëtare zë një peshë të konsiderueshme në Buxhetin e Shtetit.  Sipas Relacionit të Projektbuxhetit 2024, deri në Shtator 2023, Shteti Shqiptar për shkak të Vendimmarrjes në Arbitrazhe Ndërkombëtarë njeh detyrime faktike dhe kontingjenti  në vlerë 173,1 milionë  Euro.  Në këtë vlerë përfshihen kostot ligjore të përfaqësimit, mbrojtjes, shpenzimeve gjyqësore apo kostove të tjera lidhura me vendime të Arbitrazheve ndërkombëtar dhe ende të… 
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Ndryshime gjatë vitit në Shpenzime Buxhetore 2023 sipas Funksioneve dhe Programeve 2023, Akt Normativ Nr. 5/2023 dhe Nr. 6/2023

Gjatë muajve të vitit 2023, Qeveria ka ndryshuar dy herë Ligjin Nr. 84/2022 “Për Buxhetin e Vitit 2023” me Akt Normativ Nr. 5 datë 18.10.2023 dhe Akt Normativ Nr. 6 datë 14.12.2023. Open Data Albania po hulumton mbi ndryshimet në planifikimin e shpenzimeve buxhetore sipas funksioneve dhe programeve qeveritare për vitin 2023.  Në total janë dhjetë funksione publike të cilat garantohen nga shteti. Niveli i… 




Lexo më shumë











Kabineti Qeveritar Rama 2024, Renditje e Ministrave sipas madhësisë së Portofolit Ministror Buxheti i Shtetit

Open Data Albania po hulumton mbi Portofolet Ministrore dhe peshën e tyre kundrejt Buxhetit të Institucioneve Buxhetore.  Të dhënat janë marrë Buxheti i Shtetit sipas tabelave shoqëruese pas Aktit Normativ Nr. 1 datë 21.02.2024.  Vendi i Parë sipas madhësisë së Portofolit i është dhënë Albana Koçiu, Ministre e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale mban Portofolin më të madh ministror prej 78.2 miliardë lekë. Zonja Koçiu drejton… 
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Buxheti Bashkia Tiranë, Plani vitin 2024

Plan Buxheti i Bashkisë Tiranë për vitin 2024 ka vlerën 33 439 539 639 tridhjete e të miliard e katërqind e tridhjetë e nëntë milion e pesëqind e tridhjetë e nëntë mijë e gjashtëqind e tridhjetë Lekë. Burim të dhënash të Relacionit final për Programin Buxhetor Afatmesëm. Krahasuar me një vit më parë ky buxhet është planifikuar me rritje 9.81%. Struktura e të ardhurave të Bashkisë… 
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Buxheti 2023, Ndryshime gjatë vitit përmes Akt Normativ Nr. 5/2023 dhe Nr. 6/2023

Qeveria Shqiptare gjatë 2023, ka ndryshuar dy herë Ligjin Nr. 84/2022 “Për Buxhetin e Vitit 2023”, përmes Akteve Normative të muajit Tetor dhe Dhjetor. Akti Normativ Nr. 5 datë 18.10.2023 miratoi shtesë të Ardhurash me plus 7.49 miliardë lekë (ose rreth 71 milion euro). Shtesë kjo që u planifikua për rritjen e Shpenzimeve Buxhetore. Niveli i Deficitit mbetet i pa ndryshuar. Me Akt Normativ Nr.… 
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Programe Shëndetësi, Shkurtime Buxhetore 2023 me Akt Normativ Nr. 5 datë 18 Tetor dhe Akt Normativ Nr. 6 datë 14 Dhjetor

Open Data Albania po hulumton mbi ndryshimin e nivelit të shpenzimeve publike për Programe Shëndetësi Plan 2023 përmes Akteve Normative. Qeveria miratoi gjatë vitit 2023 dy Akte Normative për ndryshimin e Plan Buxhetit 2023, Akt Normativ Nr. 5 datë 18.10.2023 dhe Akt Normativ Nr. 6 datë 14.12.2023. Në të dy ndryshimet e bëra, Qeveria ka planifikuar shkurtim të shpenzimeve për Programet e Sektorit Shëndetësi. Buxheti… 
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Ndryshime në Buxhetin e Shtetit 2024, Akt Normativ Nr. 1 datë 21.02.2024

Ndryshimi i parë në Ligjin Nr. 97/2023 “Për Buxhetin e Vitit 2024” u miratua më 21 Shkurt 2024 me Akt Normativ Nr. 1. Open Data Albania po analizon ndryshimet buxhetore në planin e të ardhurave, shpenzimeve dhe deficitit buxhetor. Akti Normativ Nr. 1 datë 21.02.2024 planifikon një rritje të të ardhurave buxhetore me një shtesë prej 10.7 miliardë lekësh. Me shtesën në të ardhura planifikohet… 
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Magjistratë të Thirrur në Vetting shkurt 2018 – Nëntor 2023, Niveli i Kalueshmërisë, Dorëheqjeve dhe statistika sipas Grupeve Gjinore

Nga data 8 shkurt 2018 deri në datën 31 tetor 2023 janë thirrur apo nënshtruar procesit të Vettingut 702 subjekte ose 87.2% nga 805 subjekte që përmban lista ex-offico.  Nga 702 Individ të thirrur dhe nënshtruar Veting-ut, 429 janë meshkuj dhe 273 femra ose 61.11% meshkuj dhe 38.9% femra . Në nëntor 2023, procesi nuk kishte përfunduar ende për 103 subjekte të shortuar ose 12.8%… 
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ODA NJOFTIME NE SHTYP




[image: alt]
AIS Shqetësime mbi Projekt-Ligjin Për Ndryshime Ligji Prokurim Publik, në kundërshtim me MSA dhe me risk potencial për korrupsion


Posted: 5 Shkurt, 2024 


Të nderuar Miq, Në datën 8 Shkurt 2024 Parlamenti do të kalojë në Votim në seancë plenare një Projekt Ligj për Shtesa në Ligjin për Prokurimin Publik Nr.162/2020.  Organizata AIS e njohur si Open Data Albania ka marrë pjesë më parë në Procesin e Konsultimit Publik të Qeverisë Shqiptare për këtë Draft Ligj (qershor – shtator 2023). LINK Duke u njohur me draftin e Projekt… 
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Organziata AIS, ne media për Indeksin e Perceptimit të Korrupsionit te Transparency International 2023.


Posted: 1 Shkurt, 2024 


Drejtoresha e Organizatës AIS /OpenData ishte e ftuar nga A2 CNN Albania, për të komentuar mbi Indeksin e Perceptimit të Korrupsionit të Transparency International për 2023, indeks i Publikuar në datën 30 Janar.  E ftuar në Ditarin e Lajmeve, Brahaj theksoi se Shqipëria e cila këtë vit është vlerësuar me 1 pikë më shumë, ka ngecur në vend, pa progres sa i takon situatës anti-korrupsion.… 
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Prokurimi Publik. Angazhim pёr Praktika mё tё mira dhe forcim tё kulturës Watchdog përmes standardit Open Contracting


Posted: 21 Dhjetor, 2023 


Sektori Prokurim Publik përbën rrezikun numër “Një” pёr korrupsion nga Qeveritë. 30% e shpenzimeve publike shpërndahen përmes Tenderimeve. AIS kontribuon pёr Standarde tё Hapura tё Tenderimit dhe Forcim tё modelit Watchdog. Databaza pёr Prokurime tё Hapura funksionon si instrument pёr transparencë dhe llogaridhënie nё tenderim. Pasaportat me informacion pёr tё gjitha fazat e tenderimit janë tё hapura pёr Pushtetin Vendor LGU, Sektorin Shëndetësi, Autoritetin Rrugor Shqiptar ARRSH, Fondin Shqiptar të Zhvillimit dhe… 
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Reporter / Birn Albania: Tenderat ne Spitalin e Elbasanit ushqejnë kompani të lidhura me krimin


Posted: 22 Mars, 2024 


Titulli: Tenderat ne Spitalin e Elbasanit ushqejnë kompani të lidhura me krimin Publikuar: 26 Maj 2023 Related posts: No related posts.
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Reporter / Birn Albania: Politika e PPP lë pas një gropë financiare


Posted: 22 Mars, 2024 


Titulli: Politika e PPP lë pas një gropë financiare Publikuar: 5 Tetor 2023 Related posts: No related posts.
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Citizens Channel: Betonizimi I Jugut, Ligji i Investitorëve Strategjik u dha 5.8 milion m2 tokë kompanive pranë Qeverisë


Posted: 22 Mars, 2024 


Titulli: Betonizimi I Jugut, Ligji i Investitoreve Strategjik u dha 5.8 milion m2 tokë kompanive prane Qeverisë Publikuar: 9 Gusht 2023 Related posts: No related posts.
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PROJEKTET TONA
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Transaksione Thesari eshte nje sherbim qe ofrohet nga organizata AIS me qellim informim, transparence, monitorim dhe llogaridhenie per qytetaret. Sherbimi u jep mundesi taksapaguesve te mesojne si shpenzohen parate nga qeverite dhe institucionet publike. Te dhenat kane burim paresore Sistemin e Shpenzimeve te Zyres Qendrore te Thesarit. Informacioni i ofruar nga AIS permes dy portaleve Spending Data Albania dhe Open Data Albania ka te plote cdo pagese, transaksion thesari te realizuar.
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Krijimi i instrumenteve qe lehtesojne gjetjen, perdorimin dhe vizibilitetin e informacionit mbi shperndarjen e kontratave publike sipas kontraktoreve / klienteve.
Rritje e kapacitetit te gazetareve lokal ne realizimin e shkrimeve mbi shperndarjen e kontratave publike sipas Klienteve.
Identifikim i shperndarjes se kontratave publike (parase publike) ne klient sipas grupit gjinor.
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Ky projekt hap të dhëna për cdo procedure të prokurimeve publike për 61 bashkitë për dy vitet e para, 2015-2017.  Programi OpenLGP krijoi një databazë me të dhëna që kanë të bëjnë me prokurimet publike dhe kontratat publike të bashkive dhe në vazhdim do të krijojë edhe disa opsione për një indeksimin e komunave në bazë të nivelit të ekspozimit të procesit të prokurimit për fenomene si abuzimi, mungesa e konkurrencës, ndërhyrjeve në konkurs, ose treguesit e klientelizmit. Tenderët problematike do të shënohet me një flamur të kuq.
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Akses Drejtësi Albania është një databazë me informacion të mirë strukturuar mbi procedurat dhe individët që po Promovohen në Sistemin e Drejtësisë pas Reformës dhe Paketës Ligjore për Reformim të miratuar në vitit 2016. Në këtë portal çdo institucion i sistemit do të ketë të plotë katalogun e akteve dhe dokumenteve që lidhen me produktin e tij. Po njësoj për secilin Gjyqtar, Prokuror apo Anëtar të Sistemit është përgatitur një pasaportë me informacion dhe dokumente për karrierën, aftësitë, integritetin dhe proceset e vetë deklarimeve sipas kërkesave të Ligjit.
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Te drejtat e Perdorimit
Persa kohe nuk percaktohet ndryshe, i gjithe informacioni i ofruar nga Open Data Albania ofrohet nen licencat:
 This material is Open Data 
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